



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健蔵
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-5575-6300
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	4,277	2.3	324	△6.0	369	△12.4	247	4.2
29年3月期第2四半期	4,182	△0.4	344	65.0	421	42.6	237	16.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 398百万円 (121.4%) 29年3月期第2四半期 179百万円 (3.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	23.40	—
29年3月期第2四半期	22.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	11,748	4,636	39.4	437.25
29年3月期	11,127	4,269	38.3	402.80

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 4,630百万円 29年3月期 4,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	3.00	3.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	△0.2	550	△13.5	700	△9.8	450	△2.6	42.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	11,979,000株	29年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,387,874株	29年3月期	1,387,874株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	10,591,126株	29年3月期2Q	10,524,906株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業の設備投資や雇用環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調が続きました。一方で、海外の政治動向や地政学的リスクが経済の下押し圧力となる可能性もあり、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト削減策を実施するなど、各種施策を推進し、利益確保に尽力しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は42億77百万円（前年同期比2.3%増）となりました。利益面では「持分法による投資利益」及び前年に発生した「保険解約返戻金」が減少したことなどにより、経常利益は3億69百万円（同12.4%減）、昨年の当社研究分析センター移設に伴って発生した「有形固定資産除却損」が減少したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億47百万円（同4.2%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での清涼飲料向け製品の売上が減少したものの、海外市場での売上が増加しました。この結果、売上高は23億1百万円（前年同期比2.1%増）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での土木資材向け製品の売上が増加しました。また、海外市場での各種充填材の売上が増加しました。この結果、売上高は7億50百万円（同5.5%増）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は8億99百万円（同1.4%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品などの売上が減少しました。この結果、売上高は3億25百万円（同1.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億20百万円増加し、117億48百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金6億16百万円であり、主な減少は、現金及び預金1億23百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億54百万円増加し、71億12百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金4億81百万円、主な減少は、長期借入金1億67百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億66百万円増加し、46億36百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益2億47百万円、その他有価証券評価差額金1億50百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い31百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の38.3%から39.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月16日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,770,530	1,647,029
受取手形及び売掛金	2,363,606	2,980,227
商品及び製品	227,880	193,930
仕掛品	454,361	450,572
原材料及び貯蔵品	105,429	128,235
繰延税金資産	33,424	35,031
その他	99,599	98,192
貸倒引当金	△4,018	△3,976
流動資産合計	5,050,813	5,529,242
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	968,639	966,432
機械装置及び運搬具(純額)	725,804	677,275
土地及び原料用地(純額)	1,190,964	1,174,009
その他(純額)	148,288	143,487
有形固定資産合計	3,033,698	2,961,205
無形固定資産		
その他	30,884	36,212
無形固定資産合計	30,884	36,212
投資その他の資産		
投資有価証券	2,444,079	2,656,897
長期貸付金	70,680	69,830
繰延税金資産	111,333	—
その他	497,085	605,012
貸倒引当金	△111,138	△110,060
投資その他の資産合計	3,012,040	3,221,680
固定資産合計	6,076,623	6,219,098
資産合計	11,127,437	11,748,340

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	921,178	1,402,209
短期借入金	2,049,899	1,985,463
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	397,486	358,738
未払法人税等	174,108	143,213
賞与引当金	42,615	46,051
その他	320,231	409,262
流動負債合計	4,205,518	4,644,938
固定負債		
社債	580,000	610,000
長期借入金	940,310	772,882
繰延税金負債	120,035	59,754
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	830,734	853,155
その他	162,169	152,539
固定負債合計	2,652,247	2,467,329
負債合計	6,857,766	7,112,267
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	571,209	571,209
利益剰余金	2,921,387	3,137,489
自己株式	△421,682	△421,682
株主資本合計	3,669,864	3,885,966
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	556,588	707,453
土地再評価差額金	△11,242	△11,242
為替換算調整勘定	50,924	48,813
その他の包括利益累計額合計	596,270	745,024
非支配株主持分	3,536	5,082
純資産合計	4,269,670	4,636,072
負債純資産合計	11,127,437	11,748,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,182,246	4,277,221
売上原価	2,817,794	2,863,124
売上総利益	1,364,451	1,414,097
販売費及び一般管理費	1,019,652	1,090,087
営業利益	344,799	324,009
営業外収益		
受取利息及び配当金	23,149	23,802
持分法による投資利益	39,997	15,972
固定資産賃貸料	19,458	27,408
保険解約返戻金	23,302	3
売電収入	16,410	17,356
その他	12,653	14,195
営業外収益合計	134,972	98,739
営業外費用		
支払利息	28,671	22,523
売電費用	9,837	9,854
その他	19,590	21,100
営業外費用合計	58,099	53,477
経常利益	421,672	369,271
特別利益		
有形固定資産売却益	100	359
投資有価証券売却益	—	11,464
特別利益合計	100	11,823
特別損失		
固定資産除却損	95,272	2,991
事務所移転費用	—	16,220
特別損失合計	95,272	19,211
税金等調整前四半期純利益	326,500	361,883
法人税、住民税及び事業税	93,968	128,757
法人税等調整額	△5,985	△16,200
法人税等合計	87,982	112,556
四半期純利益	238,518	249,327
非支配株主に帰属する四半期純利益	740	1,536
親会社株主に帰属する四半期純利益	237,777	247,790

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	238,518	249,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,535	149,575
為替換算調整勘定	17,021	1,155
持分法適用会社に対する持分相当額	△65,185	△1,966
その他の包括利益合計	△58,699	148,763
四半期包括利益	179,819	398,091
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,093	396,545
非支配株主に係る四半期包括利益	725	1,546

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。